
\   

MUNICIPIUL CRAIOVA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA  

   
                          
                         

HOTĂRÂREA NR.196 
 
 

         Consiliul Local al Municipiului Craiova, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
27.05.2010. 

Având în vedere raportul nr.72120/2010 întocmit de Direcţia Patrimoniu prin care 
se propune modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova nr. 522/2007 
referitoare la aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 
municipiului Craiova şi rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.75, 76, 77, 79, 80/2010;      

În conformitate cu prevederile Legii nr.213/1998, modificată şi completată, privind 
proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia şi Legii Fondului Funciar nr.18/1991, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.10, art.36 alin.2 lit. c, art.45 alin. 3 şi art.61 alin.2 din Legea 
nr.215/2001, republicată, privind administraţia publică locală; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

  Art.1.Se aprobă modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 
municipiului Craiova, după cum urmează: 
a) se modifică denumirea bunului identificat la poziţia nr.1 din anexa nr.2 la 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.84/2010 din “teren 
Caracal zona Sud nr.11 E, cu suprafaţa de 500 mp” în “teren Caracal zona Sud 
lângă nr.117E, cu suprafaţa de 500 mp”; 

b) se completează cu bunurile prevăzute în anexa nr.1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre; 

c) se anuleaza poziţiile cu privire la bunurile identificate conform anexei nr.2 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.  Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea  Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.522/2007.  

    Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală, Direcţia Patrimoniu şi Direcţia Economico – 
Financiară vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 

  SECRETAR, 
    Dorel Cosmin MARINESCU Nicoleta MIULESCU 

 



Page 1 of 2

Nr. 
Crt.

Denumirea bunurilor

S
ec

tiu
ne

a/
 

P
oz

iţi
a

N
r.

 
A

ne
xa

/ 
N

r.
 H

C
L

Valoare 
Inv.

Administrat
or

1 INSTALAŢIE DE ILUMINAT ARHITECTURIAL 
BISERICA SFÂNTA TREIME

1.493.497,70 C.L.M.

2
ECHIPAMENTE CU MONTAJ ILUMINAT CLĂDIRI 
REPREZENTATIVE ZONA CENTRALĂ

309503,78 C.L.M.

3
CENTRALĂ TERMICĂ - INTRODUCERE 
ÎNCĂLZIRE, INSTALAŢIE DE UTILIZARE GAZE 
LA CASA CĂSĂTORIILOR

199298,75 S.P.C.E.P.

4
TEREN STR 22 DECEMBRIE 1989 ZONA PIATA 
AGROALIMENTARA SUPRAFAŢA 50.15MP

PIATA 
VALEA 

ALEE ACCES 
PIATA

STR 22 DEC 
1989 TROTUAR

0,01
CONSILIUL 

LOCAL

5
TEREN STR ROZNOV FN (LÂNGĂ NR. 60 - SC GHEPOP 
IMPEX SRL ) SUPRAFAŢA 48MP

ALEEA I 
ROZNOV

IMOBIL STR 
ROZNOV NR 

60 (DOM 
PRIVAT MUN 

CV

PROP PART 
STR 

GORJULUI 
NR 14

STR ROZNOV 0,01
CONSILIUL 

LOCAL

6
TEREN STR MIHAIL KOGALNICEANU NR 3 - 
SUPRAFATA 307MP

SC  JIUL SA
STR M. 

KOGALNICEA
NU

SC  JIUL SA 
MINERVA

PROP PART 
ENACHE ELENA

0,01
CONSILIUL 

LOCAL

7 TEREN STR LĂMÂIŢEI FN - SUPRAFAŢA 58MP
ALEE ACCES 

BL 28
DOMENIU 

PUBLIC
DOMENIU 

PUBLIC

PROP PART 
STR. LAMAIŢEI 

NR 21
0,01

CONSILIUL 
LOCAL

8 TEREN STR OLTEŢ NR 5 - SUPRAFATA 1141MP
DOMENIU 

PUBLIC
STR OLTEŢ

PROP PART 
STR OLTEŢ 

NR 3

PROP PART STR 
OLTEŢ NR 7 ŞI 

DOM PRIV MUN 
CV

0,01
CONSILIUL 

LOCAL

9
TEREN TARLA 17 , PARCELA 151 - SUPRAFATA 
5400MP

STR TEILOR 
SCHELA DE 
PRODUCŢIE

PROP PART PROP PART 0,01
CONSILIUL 

LOCAL

10
TEREN STR FRAŢII BUZEŞTI NR. 6A (FOST NR 4) 
SUPRAFAŢA 780MP

IMOBIL STR 
FRAŢII 

BUZEŞTI  NR 

STR M. 
KOGALNICEA

NU

STR FRAŢII 
BUZEŞTI 

 PROP  PRIV 
MUN CV

0,01 R.A.A.D.P.F.L.

11
TEREN STR N. ROMANESCU NR 95 (FOST NR 33) - 
SUPRAFAŢA 208MP

PROP PART PROP PART
B - DUL N. 

ROMANESCU
PROP PART 0,01 R.A.A.D.P.F.L.

ANEXA NR. 1 la HCL nr. 
196/2010

Elemente de identificare (vecini N - S - V - E)

BUNURILE IDENTIFICATE ÎN PERIOADA 01. 04.2010 -30.04.2010 CARE COMPLETEAZĂ ANEXA  NR. 
1 şi 2 LA H.C.L. NR. 522/2007 



Page 2 of 2

Nr. 
Crt.

Denumirea bunurilor

S
ec

tiu
ne

a/
 

P
oz

iţi
a

N
r.

 
A

ne
xa

/ 
N

r.
 H

C
L

Valoare 
Inv.

Administrat
or

ANEXA NR. 1 la HCL nr. 
196/2010

Elemente de identificare (vecini N - S - V - E)

BUNURILE IDENTIFICATE ÎN PERIOADA 01. 04.2010 -30.04.2010 CARE COMPLETEAZĂ ANEXA  NR. 
1 şi 2 LA H.C.L. NR. 522/2007 

12
TEREN DE SUB CONSTRUCŢIA C1  STR CALEA UNIRII 
NR 31 (FOST NR 55) - SUPRAFATA 156MP

PROP PART  
MARCU 
IONEL

PROP PART 
MIRICA 
IOANA

STR CALEA 
UNIRII

CURTE  IMOBIL 
RAADPFL ŞI 
PROP PART

0,01 R.A.A.D.P.F.L.

13
TEREN STR A.I. CUZA NR 10   - DIFERENŢA DE 
SUPRAFAŢĂ 303MP (MAJORARE DE SUPRAFAŢĂ DE 
LA 10MP LA SUPRAFAŢA TOTALĂ313MP)

A/511; 2A-522/2007  
STR A.I. 
CUZA 

DOMENIU 
PUBLIC

STR A.I. 
CUZA NR. 8 

STR A.I. CUZA 
NR.12 

R.A.A.D.P.F.L.

14

TEREN STR REPUBLICII NR 68 (ACTUAL B-DUL  
CAROL  I  NR. 62 ) DIFERENŢA DE SUPRAFAŢĂ 
447MP (MAJORARE DE SUPRAFAŢĂ DE LA 139 MP LA 
SUPRAFAŢA TOTALĂ 586MP DIN CARE SUPRAFAŢA 
139MP ÎN INDIVIZIUNE CU PURCĂROIU IANCU) 

A/715; 2A-522/2007  PROP PART PROP PART
B-DUL 

REPUBLICII 
PROP PART R.A.A.D.P.F.L.

15
TEREN STR BUJORULUI NR. 23  DIFERENŢA DE 
SUPRAFAŢĂ 41MP (MAJORARE DE SUPRAFAŢĂ DE 
LA 505MP LA SUPRAFAŢA TOTALĂ 546MP) 

A/548; 2A-522/2007 PROP PART PROP PART PROP PART
STR FRAŢII 

BUZESTI
R.A.A.D.P.F.L.

16
TEREN STR FRAŢII BUZESTI NR 2  DIFERENŢA DE 
SUPRAFAŢĂ 11.11MP (MAJORARE DE SUPRAFAŢĂ 
DE LA 29MP LA SUPRAFAŢA TOTALĂ 40.11MP) 

A/608; 2A-522/2007  PROP PART
STR 

BUJORULUI 
PROP PART PROP PART R.A.A.D.P.F.L.

17

TEREN STR UNIRII NR.58 (FOST NR 92)  DIFERENŢA 
DE SUPRAFAŢĂ 504.54MP (MAJORARE DE 
SUPRAFAŢĂ DE LA 760,46MP LA  SUPRAFATA 
TOTALĂ 1265MP)  

A/786;  2A-522/2007  STR UNIRII PROP PART PROP PART DOM PRIVAT R.A.A.D.P.F.L.

Dorel Cosmin Marinescu

    Presedinte sedinta,



Page 1 of 2

Nr. 
Crt.

Denumirea bunurilor
SECŢIUNEA/    
NR. POZIŢII 

NR. ANEXA/  
NR. H.C.L. 

Val. Inv. Administrator

1
TEREN SPAŢIU COMERCIAL STR. 
THEODOR AMAN,  BL. 73, CONCESIONAT 
PE 22 ANI, - SUP. 27 MP

A/65; A/351
2-183/2009;        3-

35/2010
STR. 

LIPSCANI
BLOC 73 AP

STR. 
THEODOR 

AMAN
ALEE ACCES 51.340,00

CONSILIUL 
LOCAL

2
TEREN CULTIVAT STR. VICTOR GOMOIU 
FN - SUPRAFRATA 125MP

A/185 1-522/2007
PROP 

PRIVATA
PROP 

PRIVATA
ALEE 

ACCES
POLIGRAFIE 0,01

CONSILIUL 
LOCAL

3
TEREN STR. ARIEŞ (FOST SILOZULUI NR 
22) SUPRAFATA 419MP

A/25;A/279
2-55/2008; 3- 

35/2010
PROP 

PRIVATA
PROP 

PRIVATA
PROP 

PRIVATA
SRT ARIEŞ 786.970,00

CONSILIUL 
LOCAL

4
TEREN STR NUFĂRULUI NR.3 - 
SUPRAFATA 330MP

A/244;A/1
1-522/2007;1-

183/2009
PROP PART

STR 
NUFĂRULUI

PROP 
PRIVATA

PROP 
PRIVATA

0,01
CONSILIUL 

LOCAL

5
TEREN STR ARISTIŢA ROMANESCU FN  - 
SUPRAFATA 420MP

A/152 1-522/2007 PROP PART PROP PART
STR 

MICŞUNEL
E

STR 
ARISTIŢA 

ROMANESCU
0,01

CONSILIUL 
LOCAL

6
TEREN CULTIVAT STR.BRESTEI FN - 
SUPRAFATA 120MP

A/156 1-522/2007 STR BRESTEI CASA JIANU
DOMENIU 

PUBLIC
PROP PART 0,01

CONSILIUL 
LOCAL

7
TEREN CULTIVAT STR.CRISAN FN - 
SUPRAFATA 385MP

A/173 1-522/2007
DOMENIUL 

PUBLIC
PROP PART

STR 
CRISAN

PROP PART 0,01
CONSILIUL 

LOCAL

8
TEREN CULTIVAT STR.DR. MARCOVICI 
NR. 14 - SUPRAFATA 300MP

A/183 1-522/2007 STR CRISAN PROP PART
PROP 
PART

DOMENIU 
PUBLIC

0,01
CONSILIUL 

LOCAL

9
TEREN CULTIVAT STR. VICTOR GOMOIU 
FN - SUPRAFATA 150MP

A/184 1-522/2007
COOP 

OLTENIA
PROP PART

ALEE 
ACCES

POLIGRAFIE 0,01
CONSILIUL 

LOCAL

10
TEREN CULTIVAT STR. BEETOWEN  NR.1 
- SUPRAFATA 23.20MP

A/248;A/1
1-522/2007;1-

183/2009
PROP PART

STR 
BEETOWEN

AL.BEETO
WEN

PROP PART 0,01
CONSILIUL 

LOCAL

11
TEREN CULTIVAT STR. PĂLTINIŞ FN - 
SUPRAFATA 360MP

A/208 1-522/2007 STR PĂLTINIŞ
STR 

MARAMUREŞ
STR 

PĂLTINIŞ

IMOBIL STR 
PĂLTINIŞ NR 

156
0,01

CONSILIUL 
LOCAL

BUNURILE IE ŞITE ÎN PERIOADA 01.04.2010 - 30.04.2010 CARE MODIFICĂ ANEXA NR. 2 LA H.C.L. NR. 
55/2008 ŞI ANEXA NR. 3 LA H.C.L. NR. 35/2010 ŞI ANEXA LA HCL 183/2009

Elemente de identificare (vecini N - S - V - E)

ANEXA  NR. 2 la HCL nr. 
196/2010



Page 2 of 2

Nr. 
Crt.

Denumirea bunurilor
SECŢIUNEA/    
NR. POZIŢII 

NR. ANEXA/  
NR. H.C.L. 

Val. Inv. Administrator

BUNURILE IE ŞITE ÎN PERIOADA 01.04.2010 - 30.04.2010 CARE MODIFICĂ ANEXA NR. 2 LA H.C.L. NR. 
55/2008 ŞI ANEXA NR. 3 LA H.C.L. NR. 35/2010 ŞI ANEXA LA HCL 183/2009

Elemente de identificare (vecini N - S - V - E)

ANEXA  NR. 2 la HCL nr. 
196/2010

Dorel Cosmin Marinescu

    Presedinte sedinta,


